
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului  
creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate  

integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a  
programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2025 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 68/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului creditelor externe și bugetele instituțiilor și 
serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a 
programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2025; 

- Raportul de specialitate nr. 3726/06.03.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 80, 81/17.03.2025 și 82/14.03.2025; 

- Dezbaterea publică care a avut loc în data de 04 martie 2025; 
- Adresele nr. SBG DEX 2715/14.02.2025, nr. SBG_DEX 2985/20.02.2025 și nr. SBG_DEX 

3028/20.02.2025, repartizate prin deciziile nr. 3, 5, 6/2025 ale Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Sibiu; Hotărârile Consiliului Județean Sibiu nr. 52 și 53/27.02.2025 privind aprobarea repartizării 
pe unități administrativ - teritoriale a sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a 
se încasa la bugetul de stat în anul 2025, reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean Sibiu, 
precum și aprobarea repartizării pe unități administrativ - teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată și din cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anii 2026 
- 2028 și aprobarea repartizării pe unități administrativ - teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 2025 și estimări 
pe anii 2026 - 2028, HCL nr. 95/26.04.2024 privind stabilirea taxelor şi impozitelor locale pentru anul 
2025, modificat și completat cu HCL nr. 272/2024 și HCL nr. 3/2025; 

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2), (3) şi (7), art. 20 alin. (1) lit. „a”, art. 23 alin. (2) lit. 
„a”, art. 29 art. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 421/28.12.2023 - Legea bugetului de stat pe anul 2024; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă Bugetul local al Municipiului Mediaș pe anul 2025 astfel: 
- venituri      320.642,20 mii lei 
- excedent       31.563,58 mii lei 
- cheltuieli    352.205,78 mii lei 

pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, conform Anexelor nr. I, II care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

(2) Excedentul anilor precedenți în sumă totală de 31.563,58 mii lei este cuprins în Anexa nr. III ca 
sursă de finanțare a secțiunii de dezvoltare a bugetului local în anul 2025.  

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
 
Art. 2. Se aprobă lista obiectivelor de investiții, programul de investiții publice pe grupe de  investiții 

și surse de finanțare, ce vor fi realizate în Municipiul Mediaş în anul 2025, conform Anexelor nr. IV, V 
și VI care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, lista obiectivelor de investiții şi programul de 

investiții publice pe anul 2025 pentru Clubul Sportiv Municipal Mediaş, în valoare de 6.500,00 mii lei, 
conform Anexei nr. VII care fac parte integrantă din prezenta hotărâre: 

- transfer buget local           6.363,00 mii lei 
- venituri proprii                     137,00 mii lei 

 
Art. 4. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, pe anul 2025 pentru Unitatea de Asistenţă Medico 

- Socială Mediaș, în valoare de 4.858,00 mii lei, conform Anexei nr. VIII, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre: 

- transfer buget local      3.460,00 mii lei 
- venituri proprii             1.398,00 mii lei 

 
Art. 5. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, lista obiectivelor de investiții şi programul de 

investiții publice pe anul 2025 pentru Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş, în valoare de 33.757 mii lei, 
conform Anexei nr. IX care face parte integrantă din prezenta hotărâre: 

- 8.157,80 mii lei Direcţia de Asistenţă Socială, din care: 
- cheltuieli de personal     2.827,80 mii lei  
- cheltuieli materiale        1.910,00 mii lei 
- alte cheltuieli                    200,00 mii lei 
- ajutoare sociale                   20,00 mii lei 
- proiect fonduri externe   2.700,00 mii lei 
- investiții                             500,00 mii lei 

 
- 619,20 mii lei Creşă, din care: 

- cheltuieli de personal       537,20 mii lei 
- cheltuieli materiale            82,00 mii lei 

 
- 1.832,00 mii lei Dispensare medicale, din care: 

- cheltuieli de personal    1.802,00 mii lei 
- alte cheltuieli                     30,00 mii lei 

 
- 403,00 mii lei Cantină ajutor social 
- 22.745,00 mii lei Asistenţă socială, din care: 

- ajutoare sociale                                            220,00 mii lei   
- asistenţă vârstnici                                         440,00 mii lei 
- asistenţă socială în caz de invaliditate     22.085,00 mii lei 

 
Art. 6. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 Cap. 65.02 Învăţământ - buget local, 

în sumă de 71.540,22 mii lei și la Cap. 65.10 Învăţământ - venituri proprii, în sumă de 1.938,81 mii lei, 
conform Anexei nr. X, care face parte integrantă din prezenta hotărâre: 

- buget local - 71.540,22 mii lei, din care: 
- cheltuieli personal             606,00 mii lei 
- cheltuieli materiale         4.664,40 mii lei 
- ajutoare sociale         1.855,00 mii lei 
- proiecte fonduri europ.   21.880,04 mii lei 
- proiecte PNRR                38.075,86 mii lei 
- investiţii            4.458,92 mii lei 

 
- venituri proprii - 1.938,81 mii lei 

- 73.479,03 mii lei 
 

 



 
 
 

Art. 7. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, lista obiectivelor de investiţii şi programul de 
investiții publice pe anul 2025, pentru Spitalul Municipal Mediaş, în valoare de 123.650,07 mii lei, 
conform Anexei nr. XI, care face parte integrantă din prezenta hotărâre: 

- transfer de la buget local - cheltuieli materiale   2.000,00 mii lei 
- excedent 2024                                                     5.963,07 mii lei  
- venituri proprii                                         115.687,00 mii lei     

 
Art. 8. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al creditelor externe al Municipiului Mediaș pe 

anul 2025, în valoare de 2.171,55 mii lei conform Anexei nr. XII care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Art. 9. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al creditelor interne al Municipiului Mediaș pe 
anul 2025, în valoare de 28.806,20 mii lei conform Anexei nr. XIII care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Art. 10. Prezenta hotărâre produce efecte juridice de la data aducerii la cunoștință publică. 
 
Art. 11. Primarul Municipiului Mediaş, prin direcţiile şi serviciile de specialitate din subordinea sa, 

va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 

 
Art. 12. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei Economice, 
Spitalului Municipal Mediaş, Clubului Sportiv Municipal Mediaș, Direcţiei de Asistenţă Socială, Unității 
de Asistenţă Medico - Socială Mediaș, S.C. Piaţa Prim Com S.A. Mediaş, S.C. Apa Târnavei Mari S.A. 
Mediaş, S.C. Meditur S.A. Mediaş, S.C. Eco - Sal S.A. şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro.   
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 68/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 


